
Администрация Николаевского муниципального района Хабаровскою края 
ОТДЕЛ ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

ПРИКАЗ

м,
г. Николаевск-на-Амуре

Пэ порядке принятия решений о прйЬна- 
нии безнадежной к взысканию задол
женности по платежам в бюджет

В соответствии со статьей 47.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 06 Мая 2016 года № 393 
"Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет бюджетной системы Российской 
Федерации"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о принятии решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет (приложение№1)
1.2. Форму Справки о задолженности по платежам в бюджет (приложение № 2).
1.3.Форму приказа отдела по молодежной политике, физической культуре и 

спорту администрации Николаевского муниципального района о признании безна
дежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет (приложение № 3).

1.4. Положение о комиссии по рассмотрению документов и принятию решения 
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет (при
ложение № 4).

1.5. Состав комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о при
знании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет (приложе
ние № 5).

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространения 
на правоотношения, возникшие с 01 августа 2016 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела О.Я. Мельник



Приложение № 1 
к приказу отдела по молодежной 
политике, физической культуре 
и спорту администрации 
Николаевского муниципального 
района от<02.0$. 4 в  № ^ €  - о с _

Положение
о принятии решений о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет

1. Настоящее Положение устанавливает порядок принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, 
администрируемым главным администратором доходов отделом по молодежной 
политике, физической культуре и спорту администрации Николаевского 
муниципального района (далее -  отдел).

2. Настоящее Положение не распространяется на платежи, установленные 
законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации 
о страховых взносах.

3. Основаниями для принятия отделом решения о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет являются законодательно 
установленные случаи:

3.1. смерти физического лица -  плательщика платежей в бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным 
законодательством Российской Федерации;

3.2. признания банкротом индивидуального предпринимателя 
плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 
октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)» в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 
недостаточности имущества должника"

3.3. ликвидации организации -  плательщика платежей в бюджет в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 
недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 
которые установлены законодательством Российской Федерации;

3.4. принятия судом акта, в соответствии с которым администратор 
доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам 
в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой 
давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении 
пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по 
платежам в бюджет;

3.5. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 
исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 
части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по 
платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:



размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет 
банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с 
отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

4. Обстоятельства, являющиеся основанием для признания безнадежной к 
взысканию и списания задолженности, подлежат документальному 
подтверждению:

4.1. Справкой отдела о сумме задолженности по платежам в бюджет, 
подлежащей взысканию, составленной по форме, установленной приложением 2.

4.2. Документами, подтверждающими обстоятельства, указанные в пункте 3 
настоящего Положения, в том числе:

4.2.1. В связи с основаниями, указанными в п. 3.1. настоящего Положения:
-  документы, свидетельствующие о смерти физического лица или 

подтверждающие факт объявления физического лица умершим;
4.2.2. В связи с основаниями, указанными в п. 3.2. настоящего Положения:
-  документы о признании банкротом индивидуального предпринимателя -  

плательщика платежей в бюджет и документы, подтверждающие недостаточность 
имущества должника для погашения задолженности;

-  выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей.

4.2.3. В связи с основаниями, указанными в п. 3.3. настоящего Положения:
-  выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о внесении 

в него записи о ликвидации организации или копией документа регистрирующего 
органа, подтверждающего факт ликвидации юридического лица;

-  определение арбитражного суда о завершении конкурсного производства в 
отношении организации, заверенной гербовой печатью соответствующего 
арбитражного суда (в случае процедуры банкротства).

4.2.4. В связи с основаниями, указанными в п. 3.4. настоящего Положения:
-  судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета 

утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с 
истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том 
числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного 
срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет.

4.2.5. В связи с основаниями, указанными в п. 3.5. настоящего Положения:
-  постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного 
документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном 
производстве»;

-  иные документы, подтверждающие наличие оснований, указанных в п. 3.5.
5. Комиссия по рассмотрению документов и принятию решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет (далее -  
Комиссия) рассматривает документы, указанные в пункте 4 настоящего 
Положения.



6. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по 
платежам в бюджет безнадежной к взысканию Комиссия принимает одно из 
следующих решений:

6.1. признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к 
взысканию;

6.2. отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной 
к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса 
о возможности признания задолженности по платежам в бюджет безнадежной к 
взысканию.

Решение Комиссии оформляется протоколом, подписанным всеми членами 
Комиссии.

7. Решение о признании безнадежной к взысканию по платежам в бюджет 
оформляется Приказом отдела форме, приведенной в приложении 3.

8. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете 
задолженности по платежам в бюджет осуществляется администратором доходов 
бюджета на основании Приказа отдела о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет.

Порядок отражения операций по списанию (восстановлению) в бюджетном 
(бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет устанавливается 
Министерством финансов Российской Федерации.



) I

Приложение № 2 
к приказу отдела по молодежной политике, 
физической культуре и спорту администрации 
Николаевского муниципального района 
от08.оЧ. j £ № A£l~ос_

Справка о сумме задолженности по платежам в бюджет

(наименование должника) 
по состоянию н а « » 20 г.

Информация о должнике
Полное наименование организации 
(ФИО физического лица)
ИНН
ОГРН
КПП

Информация о задолженности
№
п/п

Наименование платежа, по 
которому возникла 
задолженность

Код бюджетной 
классификации, 
по которому 
учитывается 
задолженность

Сумма задолженности, 
рублей

Срок
образования
задолженности

Информация о принятых 
мерах по взысканию 
задолженности

по
платежам в 
бюджет

по пеням и 
штрафам

Руководитель отдела 
Главный бухгалтер 
« » 20 г.



Приложение № 3 
к приказу отдела по молодежной политике, 
физической культуре и спорту администрации 
Николаевского муниципального района 
от оК.О’У-'/б № -f G -o ci-

Форма приказа о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет

П Р И К А З
от 20 г. №

О признании безнадежной к взысканию задолженности

(наименование должника) 
по платежам в бюджет

В соответствии со статьей 47.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
приказом отдела «О порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности», протоколом заседания Комиссии по рассмотрению документов и 
принятию решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет от «__ » _____ 20__г. № _

п р и к а з ы в а ю :

1. Признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет:
1.1. Информация о должнике:
Полное наименование организации (ФИО физического лица)
ИНН
ОГРН
КПП
1.2. Наименование платежа, по которому возникла 
задолженность
1.3. Код бюджетной классификации, по которому учитывается 
задолженность по платежам в бюджете бюджетной системы 
Российской Федерации
1.4. Сумма задолженности, признанная безнадежной к 
взысканию в бюджет, всего
в том числе
по платежам в бюджет
по пеням и штрафам
1.6. Дата принятия решения о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет

2. МКУ «ЦБМУ» списать безнадежную к взысканию задолженность по платежам в 
бюджет, в соответствии с порядком, утвержденным Министерством финансов Российской 
Федерации, в сумме_____________________рублей.

Руководитель отдела О.Я. Мельник



вопроса о возможности признания задолженности по платежам в бюджет 
безнадежной к взысканию.

3. Порядок организации деятельности Комиссии

3.1. Деятельностью Комиссии руководит председатель. При временном 
отсутствии председателя его функции и полномочия исполняет заместитель.

3.2.Председатель Комиссии или заместитель по его поручению руководит 
работой Комиссии, планирует ее деятельность, ведет заседания, осуществляет 
контроль за реализацией принятых Комиссией решений.

3.3. Секретарь Комиссии ведет протоколы заседания Комиссии, обеспечивает 
созыв членов Комиссии на ее заседания, знакомит членов Комиссии с 
имеющимися сведениями и материалами, связанными с деятельностью Комиссии.

3.4.Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании 
присутствует не менее половины от установленного числа членов Комиссии.

3.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов 
решающим является голос председателя Комиссии.

3.6. Решения Комиссии оформляются протоколом. Протоколы 
подписываются председателем Комиссии, его заместителем, секретарем, всеми 
членами Комиссии, принимавшими участие в заседании.

Члены Комиссии, имеющие особое мнение по рассмотренным 
Комиссией вопросам, вправе выразить его в письменной форме, после чего оно 
должно быть отражено в протоколе заседания Комиссии и приложено к нему.

3.7.Решения Комиссии являются основанием для издания Приказа отдела о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.



Приложение № 5 
к приказу отдела по молодежной 
политике, физической культуре и спорту 
администрации Николаевского
муниципального района 
от Qg.oy.  <!&№ AG - о с_

Состав комиссии по рассмотрению документов и принятию решения о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Мельник Ольга 
Ярославна

- руководитель отдела 
(председатель комиссии)

Кожанов Денис 
Валерьевич

- заместитель руководителя отдела 
(заместитель председателя)

Божко Лариса 
Витальевна

- заведующий сектором по физической культуре и 
спорту (секретарь комиссии)

Члены комиссии:

Г ундикова Диана 
Александровна

- начальник ЦКУ "ЦБМУ"

Бурдинская Лариса 
Николаевна

- директор МБУ "Районный дом молодежи"

Никитцев Сергей 
Леонидович 
Бурмакин Константин 
Г еннадьевич

-директор МБОУ ДО "ДЮСШ'

главный специалист отдела по молодежной политике


